АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 января 2026 г. № 4

с. Байкалово

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для
органов управления и сил Байкаловского звена Свердловской областной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Байкаловского муниципального района

Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Свердловской
области от 27.12.2004 года № 221-03 «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской
области», Постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005
№ 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании
протокола внеочередного заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечения пожарной безопасности на территории Байкаловского
муниципального района Свердловской области от 20.01.2026г., в связи с тем, что
ввиду воздействия антициклона на территорию Свердловской области с
21.01.2026 по 25.01.2026, прогнозируются опасные метеорологические явления,
обусловленные низкими температурами воздуха до -42оС на севере области и до
-38оС на юге области, вследствие чего возрастает большой риск возникновения
чрезвычайных ситуаций, связанных с авариями на объектах ТЭК и ЖКХ,
нарушением теплоэнергоснабжения, ростом количества техногенных пожаров,
происшествиями с обморожениями людей, ростом количества ДТП и

ограничения движения на автомобильных дорогах Свердловской области,
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области

п о с т а н о в л я е т :
1. Ввести с 8.00ч. 21 января 2026 года местный уровень

функционирования «Повышенная готовность» для органов управления, сил и
средств Байкаловского звена Свердловской областной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

2. Границы зоны действия режима повышенной готовности определить в
пределах границ территории Байкаловского муниципального района
Свердловской области.

3. Главам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского
муниципального района Свердловской области:

1) в период прохождения опасного метеорологического явления
незамедлительно доводить оперативную информацию о складывающейся
обстановке до руководства Байкаловского звена Свердловской областной
подсистемы РСЧС через оперативного дежурного МКУ «ЕДДС Байкаловского
муниципального района»;

2) провести информирование (оповещение) населения (через местные СМИ,
интернет сайты, уличные пункты оповещения);

3) усилить контроль за оперативной обстановкой, обеспечить
незамедлительное прохождение информации и докладов через оперативного
дежурного МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального района»;

4. Директору МУП ЖКХ «Тепловые сети» (Волкову А.Н.), директору МУП
ЖКХ «Елань» (Кузнецову Н.В), директору ООО «Служба заказчика» (Колобову
A.С.) и руководителю Байкаловского участка АО «Регионгаз-Инвест» (Боталову
B.Л.):

1) подготовить резервы сил и средств организации для выполнения
экстренных работ по обеспечению жизнедеятельности населения;

2) организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных
бригад, на период прохождения опасного метеорологического явления;

3) организовать взаимодействие по своевременному сбору и обмену
информацией от ответственных должностных лиц организации в МКУ «ЕДДС
Байкаловского муниципального района».

5. Руководителям Байкаловского РЭС АО МРСК Урала (Аношину Т.А.) и
Байкаловского участка АО «Облкоммунэнерго» (Чащину А.П.):

1) подготовить резервы сил и средств организации для выполнения
экстренных работ по обеспечению жизнедеятельности населения;

2) организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных
бригад, на период прохождения опасного метеорологического явления;

3) организовать взаимодействие по своевременному сбору и обмену
информацией от ответственных должностных лиц организации в МКУ «ЕДДС
Байкаловского муниципального района».

6. Директору МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального района»
(Жукову А.А.):

1) осуществлять круглосуточный сбор информации о прохождении с 21 по
25 января 2026 года по территории Байкаловского муниципального района
Свердловской области опасных метеорологических явлений, своевременно
доводить до председателя КЧС и ОПБ.

2) уточнить состав сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС,
готовность ПВР.

3) уточнить порядок взаимодействия и реагирования экстренных служб
при данных неблагоприятных явлениях, на данный вид ЧС.

4) при получении информации о ЧС сообщать немедленно в ОДС ЦУКС.
5) информацию о неблагоприятных метеоусловиях довести до всех

хозяйствующих субъектов, социально-значимых объектов, объектов с массовым
пребыванием людей, лечебно-оздоровительных учреждений, и разместить в сети
Интернет.

Срок -незамедлительно.
7. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте

Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в
сети Интернет www.mobmr.ru.

8. Контроль за исполнением настояще! 1_т авляю за собой.

Глава Байкаловского муниципального райо ,Г. Дорожкин

http://www.mobmr.ru